

# RAPPORT DU CONTROLEUR DES COMPTES **2025**

**ASSOCIATION GOLF CLUB DE SAINTONGE**

**Siège social : 43, Route du Golf,  
17100 - Fontcouverte**

**Daniel BAILLOU**

Diplôme d'Etudes Comptables Supérieures

**6, allée du Chèvrefeuille**

**17100 - SAINTES**

**Tel 06.12.26.40.24**

[danielbaillou@orange.fr](mailto:danielbaillou@orange.fr)

RAPPORT DU CONTROLEUR DES COMPTES  
DE L'ASSOCIATION GOLF CLUB DE SAINTONGE  
EXERCICE 2025

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Président, je vous présente mes conclusions relatives à l'exercice clos le 31 décembre 2025 de votre association telles qu'annexées à ce rapport annuel.

Les comptes qui m'ont été présentés font apparaître les chiffres suivants :

TOTAL DU BILAN	51.853€
TOTAL DES RECETTES d'exploitation	51.500€
RESULTAT (EXCEDENT)	952€

**I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

A la demande du Président, j'ai effectué un audit.

Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble.

J'estime que les contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

**Je certifie que les comptes annuels sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle des opérations de l'exercice écoulé comme celle de la situation financière et également celle du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.**

**II - VERIFICATION & INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance des comptes annuels ainsi que sur les informations données dans les différents rapports qui vous ont été présentés au cours de cette assemblée générale.

Fait à Saintes, le 08 janvier 2026

  
Daniel BAILLOU

BILAN ACTIF	31/12/2025			31/12/2024
	Brut	Amortissements et dépréciations	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
• Frais d'établissement	- €	- €	- €	- €
• Frais de recherche et de développement	- €	- €	- €	- €
• Donations temporaires d'usufruit	- €	- €	- €	- €
• Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	9 147 €	- €	9 147 €	9 147 €
• Immobilisations incorporelles en cours	- €	- €	- €	- €
• Avances et acomptes	- €	- €	- €	- €
Immobilisations corporelles				
• Terrains	- €	- €	- €	- €
• Constructions	- €	- €	- €	- €
• Installations techniques, matériel et outillages industriels	14 442 €	14 442 €	- €	- €
• Immobilisations corporelles en cours	- €	- €	- €	- €
• Avances et acomptes	- €	- €	- €	- €
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés*	- €	- €	- €	- €
Immobilisations financières				
• Participations et Créances rattachées	- €	- €	- €	- €
• Autres titres immobilisés	- €	- €	- €	- €
• Prêts	- €	- €	- €	- €
• Autres	- €	- €	- €	- €
<b>TOTAL I</b>	<b>23 589 €</b>	<b>14 442 €</b>	<b>9 147 €</b>	<b>9 147 €</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours	9 602 €	1 892 €	7 710 €	6 530 €
Créances				
• Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 386 €	800 €	1 586 €	1 150 €
• Créances reçues par legs ou donations	- €	- €	- €	- €
• Autres	478 €	- €	478 €	5 €
Valeurs mobilières de placement	27 879 €	- €	27 879 €	24 940 €
Instruments de trésorerie	- €	- €	- €	- €
Disponibilités	3 276 €	- €	3 276 €	11 093 €
Charges constatées d'avance	1 777 €	- €	1 777 €	427 €
<b>TOTAL II</b>	<b>45 398 €</b>	<b>2 692 €</b>	<b>42 706 €</b>	<b>44 145 €</b>
Frais d'émission des emprunts (III)	- €	- €	- €	- €
Primes de remboursement des emprunts (IV)	- €	- €	- €	- €
Ecart de conversion (V)	- €	- €	- €	- €
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>68 987 €</b>	<b>17 134 €</b>	<b>51 853 €</b>	<b>53 292 €</b>

BILAN PASSIF	31/12/2025	31/12/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
• Fonds propres statutaires	9 147 €	9 147 €
• Fonds propres complémentaires	- €	- €
Fonds propres avec droit de reprise		
• Fonds statutaires	- €	- €
• Fonds propres complémentaires	- €	- €
Ecarts de réévaluation	- €	- €
Réserves		
• Réserves statutaires ou contractuelles	- €	- €
• Réserves pour projet de l'entité	- €	- €
• Autres	- €	- €
Report à nouveau	31 641 €	29 453 €
Excédent ou déficit de l'exercice	952 €	2 189 €
Situation nette (sous-total)	41 740 €	40 788 €
Fonds propres consommables	- €	- €
Subventions d'investissement	- €	- €
Provisions réglementées	- €	- €
<b>TOTAL I</b>	<b>41 740 €</b>	<b>40 788 €</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	- €	- €
Fonds dédiés	- €	186 €
<b>TOTAL II</b>	<b>- €</b>	<b>186 €</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	- €	- €
Provisions pour charges	- €	- €
<b>TOTAL III</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)	- €	- €
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	- €	- €
Emprunts et dettes financières diverses	- €	- €
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	3 163 €	4 128 €
Dettes des legs ou donations	- €	- €
Dettes fiscales et sociales	834 €	602 €
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	- €	- €
Autres dettes	2 867 €	2 806 €
Instruments de trésorerie	- €	- €
Produits constatés d'avance	3 248 €	4 782 €
<b>TOTAL IV</b>	<b>10 112 €</b>	<b>12 318 €</b>
Ecarts de conversion (V)	- €	- €
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>51 853 €</b>	<b>53 292 €</b>

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2025	31/12/2024
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	16 596 €	17 637 €
Ventes de biens et services		
• Ventes de biens	3 455 €	735 €
dont ventes de dons en nature		
• Ventes de prestations de service	24 464 €	24 562 €
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
• Concours publics et subventions d'exploitation	5 770 €	7 250 €
• Versements des fondateurs ou consommations de la datation consommable	- €	- €
• Ressources liées à Dons manuels	29 €	- €
la générosité du Mécénats	- €	- €
public Legs, donations et assurances-vie	720 €	266 €
• Contributions financières	- €	600 €
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	- €	- €
Utilisation des fonds dédiés	- €	- €
Autres produits	0 €	- €
<b>TOTAL I</b>	<b>51 034 €</b>	<b>51 050 €</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	5 803 €	- €
Variation de stock	-880 €	974 €
Achats de matières et autres approvisionnements	- €	- €
Variation de stock	- €	- €
Autres achats et charges externes	36 900 €	37 375 €
Aides financières	- €	- €
Impôts, taxes et versements assimilés	101 €	115 €
Salaires et traitements	5 758 €	6 555 €
Charges sociales	2 325 €	2 634 €
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	- €	490 €
Dotations aux provisions	500 €	446 €
Reports en fonds dédiés	- €	- €
Autres charges	40 €	- €
<b>TOTAL II</b>	<b>50 546 €</b>	<b>48 589 €</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>488 €</b>	<b>2 462 €</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation	- €	- €
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	- €	- €
Autres intérêts et produits assimilés	465 €	750 €
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	- €	- €
Différences positives de change	- €	- €
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	- €	- €
<b>TOTAL III</b>	<b>465 €</b>	<b>750 €</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	- €	- €
Intérêts et charges assimilées	- €	- €
Différences négatives de change	- €	- €
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	- €	- €
<b>TOTAL IV</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIERS (III-IV)</b>	<b>465 €</b>	<b>750 €</b>

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2025	31/12/2024
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	954 €	3 212 €
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	- €	- €
Sur opérations en capital	- €	- €
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	- €	- €
<b>TOTAL V</b>	- €	- €
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	- €	- €
Sur opérations en capital	2 €	1 023 €
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	- €	- €
<b>TOTAL VI</b>	2 €	1 023 €
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	-2 €	-1 023 €
Participation des salariés aux résultats (VII)	- €	- €
Impôts sur les bénéfices (VIII)	- €	- €
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	51 500 €	51 800 €
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	50 548 €	49 612 €
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	952 €	2 189 €
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature	6 863 €	61 800 €
Prestations en nature	- €	- €
Bénévolat	69 334 €	6 063 €
<b>TOTAL</b>	76 197 €	67 863 €
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature	- €	- €
Mise à disposition gratuite de biens	6 863 €	6 063 €
Prestations en nature	- €	- €
Personnel bénévole	69 334 €	61 800 €
<b>TOTAL</b>	76 197 €	67 863 €

## Association Sportive du Golf de Saintonge

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901.

N° SIREN : 407 569 904

## ANNEXE

**Exercice clos du 01/01/2025 au 31/12/2025**

### **PREAMBULE**

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de **51.853 Euros** et un compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de **51.500 Euros** et dégageant un **excédent de 952 Euros**.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

L'association a pour objet la pratique du golf et l'organisation de toute manifestation ou tournoi visant à promouvoir l'exercice de ce sport ainsi que la vente, à ses membres, des tenues vestimentaires logotées.

Le compte de résultat fait apparaître **un résultat positif de 952 €** (*rappel 2024 : 2.189€*).

En ce qui concerne les variations les plus importantes entre les exercices de 2024 et 2025

#### **Relatives aux charges :**

##### **Dépenses en moins**

Charges de personnel	1.100€
Déplacements	2.600€
Fournitures administratives	880€

##### **Dépenses en plus**

Ordures ménagères	350€
Provision dépréciation	
Comptes clients	800€

#### **En regardant du côté des recettes :**

##### **Recettes en plus**

Vente de vêtements logotés	2.720€
----------------------------	--------

L'association, au cours de cette année 2025, a eu un fonctionnement normal en conformité avec son objet social. Les mesures prises l'année précédente, pour être à l'équilibre financier, ont porté leur fruit.

## INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES SUR LE BILAN

### Etat des Immobilisations

IMMOBILISATIONS	Valeur brute début	Augmentation	Diminution	Valeur brut fin
LICENCE IV	9 147			9 147
<b>Total immobilisations incorporelles</b>	<b>9 147</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9 147</b>
Matériel et Outillage	2 714			2 714
Matériel de bureau et matériel informatique	8 148			8 148
Mobilier de bureau	3 580			3 580
Autres immobilisations corporelles	0			0
<b>Total immobilisation corporelles</b>	<b>14 442</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14 442</b>
Immobilisations financières	0			
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>23 589</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>23 589</b>

### Etat des amortissements

AMORTISSEMENTS	Montant début	Augmentation	Diminution	Montant fin
LICENCE IV	0			0
<b>Total immobilisations incorporelles</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Matériel et Outillage	2 714			2 714
Matériel de bureau et matériel informatique	8 148			8 148
Mobilier de bureau	3 580			3 580
Autres immobilisations corporelles				
<b>Total immobilisation corporelles</b>	<b>14 442</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14 442</b>
Immobilisations financières	0			0
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>14.442</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14.442</b>

*La totalité des immobilisations corporelles sont amorties.*

### STOCK

Le stock de tenues vestimentaires s'élève à 9.602€. Une dépréciation pour 1.892€ a été constituée.  
Valorisation nette : **7.710€**

### VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La somme, sur le compte sur livret, est de **27.879€**.

### DISPONIBILITES

Le montant de **3.276 €** englobe le compte courant, les opérations en attente (remises de chèques, paiements par cartes bancaires) qui seront créditées sur le compte début janvier 2026 et la caisse.



Tableau des variations des fonds propres

FONDS PROPRES	Début exercice	Augmentation	Diminution	Fin exercice
Fonds statutaires	9.147			9.147
Réserves				
Report à nouveau	29.453	2.189		31.642
Résultat 2024	2.189		2.189	0
Résultat 2025		952		952
SITUATION NETTE	40.789	3.141	2.189	41. 741

Les fonds statutaires correspondent à la valorisation de la licence IV.

Fonds dédiés

Le reliquat de 185,96 € qui subsistait à fin 2024 a été affecté en autres produits sur legs et donation.

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'l an	
Autres immobilisations financières					
Débiteurs divers		2 386	2 386		
Charges constatées d'avance		1 777	1 777		
TOTAL		4 163	4 163		
Etat des dettes		Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés		3 163	3 163		
Autres dettes		2 867	2 867		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		834	834		
Produits constatés d'avance		3 248	3 248		
TOTAL		10 112	10 112		

Le montant de **2 386€**, enregistré dans débiteurs divers, concerne 3 clients dont deux pour 800 € et le troisième, qui est une collectivité locale, pour 1586 €. A titre de prudence, les deux clients ont fait l’objet d’une dotation pour créances douteuses pour l’intégralité soit 800€.

Les charges constatées d’avance (**1.777€**) correspondent à la location d’un gîte pour une compétition qui se tiendra en juin 2026 et la redevance mensuelle d’un logiciel.

Dans fournisseurs et comptes rattachés pour **3 163€** ce montant concerne la facture non parvenue de la Ville de Saintes pour l’occupation du terrain.

En ce qui concerne les produits perçus d’avance **pour 3 248€**, ceux-ci correspondent à la publicité des partenaires et aux cotisations à valoir sur 2026.

## **INFORMATIONS SUR LE COMPTE DE RESULTAT**

Dans l'objet social de l'association il y a la vente de tenues vestimentaires. Le tableau suivant montre le résultat net de cette activité pour 2025.

GESTION DES EQUIPEMENTS	
ACHATS de VETEMENTS LOGOTES	5802,5
VARIATION DU STOCK (entrée)	-880,42
<b>COUT DES VETEMENTS A LA VENTE</b>	<b>4922,08</b>
PROVISION POUR DEPRECIATION (reprise)	-299,92
PRIX DE REVIENT	4622,16
VENTES de tenues vestimentaires	3455,00
MARGE NETTE	-1167,16

Cette marge négative s'explique par :

- Certains articles sont vendus à un prix inférieur au prix de revient.
- Des vêtements, pour les jeunes de l'Ecole De Golf, sont donnés.

## **Complément d'informations sur les contributions volontaires**

### **Mises à disposition gratuite de biens**

Dans le cadre de la convention avec la Ville de SAINTES, l'Association bénéficie d'une mise à disposition gratuite d'un local 43 route du Golf - 17100 Fontcouverte valorisée à **2.323€**.

La Ville de Saintes met également à disposition de l'association des jetons pour le practice et des green-fees pour une valeur de à **4.540€**.

### **Bénévolat**

Le fonctionnement de l'association représente 2.6 salariés en équivalent temps plein pour un montant de **69.334 €**. Les calculs ont été effectués au SMIC 2025 à 11.88€ de l'heure (1607 heures travaillées) plus les charges patronales.